Proc. Leg. nº 2303/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1383/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Notificação ao proprietário do terreno
situado nos fundos da unidade da OXXO da
Rua Campos Salles, esquina com a Rua
Santo Milaneze e com a Rua Vicente Ângelo
Bissoto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar a possibilidade de que seja realizada notificação ao proprietário do

terreno situado nos fundos da unidade da OXXO da Rua Campos Salles, esquina com

a Rua Santo Milaneze e com a Rua Vicente Ângelo Bissoto, para que providencie a

limpeza imediata do local.

Justificativa:

Moradores da vizinhança têm relatado constantes transtornos causados pelo

estado de abandono do referido terreno, que apresenta acúmulo de lixo, mato alto e

materiais que podem servir de criadouros para o mosquito Aedes aegypti, transmissor

da dengue, chikungunya e zika vírus.

Além do risco à saúde pública, a situação compromete a segurança e o bem-

estar dos moradores, uma vez que o local também favorece o aparecimento de

animais peçonhentos e pode servir de esconderijo para pessoas mal-intencionadas.

Diante do avanço dos casos de dengue em nossa cidade, é imprescindível que

o Poder Público atue de forma preventiva, notificando os proprietários a manterem

seus terrenos limpos e em conformidade com as normas de saúde e urbanismo.

Proc. Leg. nº 2303/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas:

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Valinhos, 23 de abril de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3CXVK7U4NV0P8E17
		2025-04-23T10:31:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura